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Abstrakt

Tato práce se zabývala studií diverzity kryptosporidií u v zajetí chovaných ptáků

patřících do řádu papoušci. Vzorky trusu byly testovány na přítomnost kryptosporidií

pomocí mikroskopického vyšetření a molekulárních metod, konkrétně sekvenováním

částí genů kódujících malou podjednotku rRNA, aktin a HSP70. Kryptosporidové

infekce byly detekovány u 27 papoušků ze 402 studovaných. Nejčastější

detekovanou kryptosporidií v této studii byl Cryptosporidium avian genotyp III (22),

dále pak C. baileyi (4) a C. avium (1). V experimentálních podmínkách jsme

prokázali, že Cryptosporidium avian genotyp III je infekční pro korely s délkou

prepatentní periody šest dní (DPI), ale neinfekční pro andulky vlnkované, kuřata

nebo SCID myši. Experimentálně infikované korely byly infekční po dobu trvání

studie (30 DPI) a vylučovaly oocysty o intenzitě infekce v rozmezí od 4 000

do 30 000 oocyst na gram trusu (OPG). Přirozeně infikovaná korela, která byla

zdrojem oocyst pro účely této studie, vylučovala oocysty s intenzitou infekce

v rozmezí od 10 000 do 30 000 OPG po dobu více než pěti měsíců. Cryptosporidium

avian genotyp III infikuje proventrikulus a ventrikulus svých ptačích hostitelů

a oocysty měří 7,4 × 5,8 μm. U žádného z ptáků, který byl infikován

Cryptosporidium avian genotypem III, nedošlo k rozvinutí klinických příznaků

kryptosporidiózy. Genetická a biologická data získaná v této práci prokázala,

že Cryptosporidium avian genotyp III je odlišný od ostatních druhů rodu

Cryptosporidium a bylo navrženo uznat tuto kryptosporidii jako samostatný druh

a pojmenovat ji jako Cryptosporidium proventriculi.
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Abstract

The diversity of Cryptosporidium spp. in captive parrots were studied. Faecal

samples of pet birds from Psittaciformes were screened for the presence

of Cryptosporidium by microscopy and sequencing of the small-subunit rRNA, actin

and 70 kDa heat shock protein genes. Cryptosporidium infections were detected

in 27 of 402 Psittaciformes. Cryptosporidium avian genotype III as the most

prevalent Cryptosporidium (22), while C. baileyi (4) and C. avium (1) were detected

in four, respectively two cases. Cryptosporidium avian genotype III was infectious

for cockatiels under experimental conditions, with prepatent period of six days post-

infection (DPI), but not for budgerigars, chickens or SCID mice. Experimentally

infected cockatiels remained infection for the duration of the study (30 DPI), with

an infection intensity ranging from 4,000 to 30,000 oocysts per gram (OPG).

Naturally infected cockatiels shed oocysts with an infection intensity ranging from

10,000 to 30,000 OPG. Cryptosporidium avian genotype III infects

the proventriculus and ventriculus, and oocysts measure 7.4×5.8 μm.

None of the birds, infected with Cryptosporidium avian genotype III, developed

clinical signs. Genetic and biological data support the establishment of avian

genotype III as separate species of the genus Cryptosporidium and we propose the

name Cryptosporidium proventriculi sp. n.
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1 Úvod

Rod Cryptosporidium je tvořen výhradně parazitickými druhy a genotypy, které

infikují lidi a hospodářská a volně žijící zvířata a vykazují širokou škálu biologické

rozmanitosti, zejména v lokalizaci infekce a hostitelské specifitě. Většina druhů

a genotypů kryptosporidií je hostitelsky specifická, tedy infikuje pouze omezené

množství hostitelských druhů. Onemocněním, kryptosporidiózou, mohou být

postiženy všechny věkové kategorie, ale obecně jsou mladší jedinci infikováni častěji

než dospělí. Klinické příznaky se liší v závislosti na věku, zdravotním stavu

infikovaného hostitele a genetických predispozicích.

S intenzivním výzkumem došlo na konci 20. století k výraznému zvýšení počtu

prozkoumaných druhů a genotypů kryptosporidií, avšak u většiny chybí základní

informace o jejich biologii. S těmito nedostatky se však nepotýkáme jen u genotypů,

ale i u platně popsaných druhů (Holubová a kol. 2016).

Zatímco studiu kryptosporidií u savců a člověka je věnována větší pozornost,

u ptáku a u ostatních obratlovců tomu tak zdaleka není. Za posledních 50 let byly

popsány pouze 4 platné druhy kryptosporidií, které jsou hostitelsky specifické pro

ptáky: Cryptosporidium meleagridis (Slavin 1955), Cryptosporidium baileyi (Current

a kol. 1986), Cryptosporidium galli (Pavlásek 1999) a Cryptosporidium avium

(Holubová a kol. 2016), přičemž je na základě molekulárních údajů a terénního

výzkumu zřejmé, že ptáci jsou parazitováni velkým množstvím různých druhů

kryptosporidií.

Cryptosporidium avian genotyp III je kryptosporidie převážně parazitující u ptáků

patřících do řádu papoušci (Psittaciformes). Přestože tento genotyp patří mezi

žaludeční druhy kryptosporidií, u nichž jsou často popisovány klinické příznaky

onemocnění, infekce způsobené tímto genotypem se nikterak neprojevují (Ravich

a kol. 2014).

Cílem naší práce bylo zaměřit se na studium Cryptosporidium avian genotyp III

a doplnit informace o tomto ptačím genotypu.
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2 Literární přehled

2.1 Rod Cryptosporidium

Kryptosporidie, patřící do kmene Apicomplexa, infikují gastrointestinální epitel

všech hlavních skupin obratlovců (Kváč a kol. 2014a) a způsobují onemocnění zvané

kryptosporidióza, která může být chronická, ale i život ohrožující (Checkley a kol.

2015).

Taxonomické zařazení rodu Cryptosporidium je kontroverzní po mnoho let,

s řadou taxonomických revizí (O'Donoghue 1995; Šlapeta 2013). Dlouho byly

kryptosporidie řazeny mezi kokcidie, kvůli jejich morfologické podobnosti oocyst

a vývojovému cyklu (Fayer a Xiao 2008). Díky molekulárním analýzám však bylo

prokázáno, že kryptosporidie jsou příbuzné s gregarinami (Carreno a kol. 1999). Rod

Cryptosporidium patří do kmene Apicomplexa, pro který je charakteristická

přítomnost apikálního komplexu, alespoň v některém vývojovém stádiu v rámci

vývojového cyklu. Vzhledem k tomu, že kryptosporidie se řadí mezi gregariny,

můžeme očekávat, že počet druhů a genotypů bude značně růst, jelikož jsou

považovány za nejrozmanitější skupinu protozoí (Thompson a kol. 2016).

2.2 Historie kryptosporidií parazitujících u ptáků

Již z počátku 19. století se datuje první zmínka o kryptosporidiích. Roku 1986 byl

popsán životní cyklus Cryptosporidium baileyi u domácích kuřat (Gallus gallus

f. domestica) (Current a kol. 1896). Významným milníkem je však až rok 1907, kdy

parazitolog a lékař Ernest Edward Tyzzer nalezl prvoka parazitujícího v žaludku

laboratorní myši (Mus musculus) a pojmenoval ho Cryptosporidium muris (Tyzzer

1907). V roce 1910 navrhl tento druh jako typový druh nového rodu

Cryptosporidium (Tyzzer 1910). V roce 1912 stejný autor popsal další druh

kryptosporidie infikující tenké střevo myši a nazval ho Cryptosporidium parvum

(Tyzzer 1912). Druhý datovaný záznam o kryptosporidiových infekcích ptáků

pochází z roku 1929, kdy Tyzzer popsal kryptosporidie u mladých kuřat v epitelu

céka (Tyzzer 1929). Tyto kryptosporidie však nebyly uvedeny jako samostatný druh,

protože připomínaly již dříve popsaný druh C. muris (Tyzzer 1929). Až do roku 1954

nebyl ptačím kryptosporidiím připisován prakticky žádný lékařský či veterinární

význam. V roce 1955 byl popsán první druh kryptosporidie parazitující u ptáků,
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konkrétně u krůt (Meleagris gallopavo) a byl pojmenován Cryptosporidium

meleagridis (Slavin 1955). Třetí platný ptačí druh kryptosporidií popsal o 44 let

později Pavlásek (1999) z proventrikulu kuřat a nazval ji Cryptosporidium galli.

V roce 2003 jeho studii revidoval Ryan a kol. (2003a). První zmínka

o Cryptosporidium avian genotyp III se objevila v roce 2010 ve studii z Japonska,

kdy byl tento parazit popsán u korely chocholaté (Nymphicus hollandicus), kterou

publikovali Abe a Makino (2010). O šest let později ve své práci Holubová (2016)


[…]


escribed in birds: Cryptosporidium meleagridis (Slavin
955), Cryptosporidium baileyi (Current et al. 1986), Cryp-
osporidium galli (Ryan et al. 2003b) and Cryptosporidium
vium (Holubová et al. 2016). In addition, 21 Cryptosporid-
um genotypes have been identified in more than 30 avian
pecies worldwide (Ryan 2010), and these appear to be
vian specific. They include avian genotypes I–IV and VI–IX
Helmy et al. 2017), goose genotypes I–IV (Zhou et al. 2004)
nd Id (Cano et al. 2016), duck genotypes I and II (Jellison
t al. 2004; Morgan et al. 2001; Zhou et al. 2004) and duck
enotype b (Cano et al. 2016), Eurasian Woodcock genotype
Ryan et al. 2003a), Finch genotypes I–III (Morgan et al.
000) and YS-2017 genotype from owls (Makino et al. 2018).
ammal-specific Cryptosporidium spp., including C. ander-

oni, C. hominis, C. muris, C. parvum, C. canis, have been
eported rarely in birds (Ferrari et al. 2018; Helmy et al. 2017;
akamura et al. 2009; Ng et al. 2006; Oliveira et al. 2017;
i et al. 2014; Santín et al. 2004).
Cryptosporidiummeleagridis, C. baileyi and C. galli infect

he intestine, lungs, and proventriculus, respectively, and have
een found in several avian orders, suggesting low host speci-
city in avian hosts (Baroudi et al. 2013; Jellison et al. 2004;
i et al. 2015; Ng et al. 2006; Wang et al. 2014). In contrast,
. avium, which is closely related to C. baileyi and infects the

ame site, appears to be restricted to hosts in the order Psittaci-
ormes (Holubová et al. 2016; Slavin 1955). Most avian
ryptosporidium genotypes have been detected in a small
umber of avian hosts, but the data are insufficient to support
he conclusion that they have a narrow host range, similar to
. avium (Nakamura and Meireles 2015). The present study
imed to address this deficiency for Cryptosporidium avian
enotype III, which infects the proventriculus and ventriculus
f birds belonging to five orders of class Aves (Table 1). We
se experimental infections to confirm that avian genotype
II has a different host range than C. galli, and we also show
hat it differs from C. galli in other biological characteris-
ics, oocyst morphology, and nucleotide sequence at multiple
oci. Based on these and other reported data, we propose
hat Cryptosporidium avian III be recognized as a new Cryp-
osporidium species, Cryptosporidium proventriculi sp. n.

aterial and Methods

pecimens studied
Faecal samples from pet birds owned by private breeders
n the Czech Republic (n = 10), Slovakia (n = 2) and Poland
n = 3) were sampled. Each sample was collected from the

e
m
(
m

f Protistology 69 (2019) 70–87 71

oor of the bird cage immediately after defecation and placed
nto a separate plastic tube without fixative. The faecal con-
istency (loose if it took the form of the container and solid
f it maintained its original shape) was noted at the time of
ampling. Each animal was sampled only once. All animals
ere screened without previous knowledge of parasitologi-

al status. A total of 402 and 98 samples were obtained from
irds in the order Psittaciformes and Passeriformes, respec-
ively (Table 2). All samples were stored at 4 ◦C until used
or further analysis.

rigin of specimens for transmission studies

Isolates of Cryptosporidium proventriculi sp. n. (pre-
iously known as Cryptosporidium avian genotype III)
ere obtained from four naturally infected adult cockatiels

Nymphicus hollandicus) (Czech Republic). Cryptosporid-
um proventriculi sp. n. oocysts from positive birds were
ooled and used to infect an adult cockatiel, which was neg-
tive for Cryptosporidium DNA by PCR and was sourced
rom a breeder that had no Cryptosporidium-positive birds.
ocysts from the infected cockatiel were purified using

aesium chloride gradient centrifugation (Arrowood and
onaldson 1996) and used for oocyst morphometry and

nfectivity studies (see Transmission studies).

arasitological examination and oocyst
reparation

All animal faeces were screened for Cryptosporidium
ocysts using faecal smears stained with aniline-carbol-
ethyl violet (ACMV) (Miláček and Vítovec 1985). Faecal

pecimens were collected daily and stored in a 2.5% potas-
ium dichromate solution at 4–8 ◦C.
Cryptosporidium oocysts from cockatiels were purified

sing caesium chloride gradient centrifugation prior to mor-
hometric analyses and transmission studies (Kilani and
ekla 1987). The viability of oocysts was examined using
ropidium iodide (PI) staining by a modified assay of Sauch
t al. (1991). Briefly, examined oocysts were washed in dis-
illed water (DW; 10,000 oocysts in 10 �l) and mixed with
.1 �l of PI (1% solution, SIGMA). After 30 min of incuba-
ion at room temperature in the dark, the oocysts were washed
wice with DW. Oocyst viability was examined using fluo-
escence microscopy (filter 420 nm, Olympus IX70). Oocysts
ith red fluorescence were considered to be dead, and those
ithout fluorescence were considered viable.

ocyst morphometry

The morphology and morphometry of Cryptosporidium
roventriculi sp. n. oocysts were examined using differ-

ntial interference contrast (DIC) microscopy, brightfield
icroscopy following ACMV and modified Ziehl-Neelsen

ZN; Henriksen and Pohlenz 1981) staining and fluorescence
icroscopy following labelling with genus-specific FITC-
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Table 1. Occurrence of Cryptosporidium proventriculi sp. n. (formerly known as Cryptosporidium avian genotype III) in birds from orders
Psittaciformes1, Passeriformes2, Piciformes3, Charadriiformes4 and Anseriformes5 demonstrated on the basis of molecular tools amplifying
partial sequences of Cryptosporidium small-subunit rRNA (SSU), actin and Cryptosporidium oocyst wall protein (COWP) genes.

Host
(scientific name)

Country Loci for genotyping
[GenBank Acc. No.]

No. of screened/
positive
