Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019
Název práce: Vývoj a biologické vlastnosti <i>Cryptosporidium avian</i> genotypu III
Student: Veronika Zikmundová
Katedra: Katedra Zootechnických Věd
Vedoucí práce: Prof. Ing. Martin Kváč, Ph.D.
Oponent: Mgr. Martin Kolísko, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Parazitologický ústav, Biologické Centrum, AVČR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jedná se o, rozsahem a výsledky, imponující bakalářskou práci o jejíž vysoké kvalitě svědčí i přiložená odborná publikace, která se opírá o předkládané výsledky. Práce je také velmi dobře a jasně napsaná bez mnoha překlepů a chyb.

Otázky:

- Všechny fylogenetické stromy byly konstruovány na základě nucleotidových dat, přestože dva ze tří datasetů jsou protein-kódující geny. Proč se autorka v tomto případě rozhodla pro použití nucleotidových alignmentů a ne aminokyselinových, v čem spočívá jejich výhoda?
- Byly sekvence protein-kódujících genů alignovány podle jendotlivých kodónů.
- Na straně 45 autorka uvádí: „V této práci jsme potvrdili, že *Cryptosporidium avian* genotyp III je parazit, který primárně parazituje u zástupců řádu papoušci.“ Je tím myšleno, že papoušci jsou parazitováni především genotypem III. A nebo, že genotyp III parazituje především papoušky, což dle mého názoru v této práci ukázáno nebylo neboť byli vyšetřováni pouze papoušci.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

30. 4. 2019

Podpis oponenta